UBND TỈNH QUẢNG NAM

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 348/BCHPCTT&TKCN          Quảng Nam, ngày 04 tháng 11 năm 2022

V/v chủ động ứng phó với gió mạnh trên biển

        Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

  - Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thị xã, thành phố:

  Hội An, Tam Kỳ, Thăng Bình, Duy Xuyên, Điện Bàn, Núi Thành.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, đêm ngày

04/11 và ngày 05/11, khu vực phía Bắc của Bắc Biển Đông có gió Đông Bắc mạnh

cấp 6-7, giật cấp 8, biển động mạnh; từ ngày 05/11, vùng biển từ Bình Thuận đến

Cà Mau có gió mạnh cấp 6, giật cấp 7-8, Vịnh Bắc Bộ có gió mạnh cấp 5-6, giật

cấp 7-8, biển động. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do gió mạnh trên biển: cấp 2.

Thực hiện Công văn số 566/VPTT ngày 04/11/2022 của Văn phòng thường

trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai, để chủ động ứng phó với gió

mạnh trên biển, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đề nghị các cơ quan đơn vị thực

hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo và tình hình gió mạnh, sóng

lớn trên biển; thông báo kịp thời cho thuyền trưởng, chủ các phương tiện, tàu

thuyền đang hoạt động trên biển được biết để chủ động phòng tránh và có kế hoạch

sản xuất phù hợp cũng như phương án đảm bảo an toàn cho người và tài sản; duy

trì thông tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Sẵn sàng lực

lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

2. Chủ động tham mưu tổ chức thực hiện công tác quản lý, đảm bảo an toàn

tàu thuyền, người và tài sản theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Khoản 5, Công văn

số 2054/UBND-KTN ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh về chủ động ứng phó thiên

tai năm 2022.

3. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp tổ chức trực ban và thường xuyên

báo cáo về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

 Đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ QG về PCTT, UBQGƯPSCTT&TKCN (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

- Chi cục PCTT MT&TN;

- Chi cục Thủy sản;

- Website: pctt.quangnam.vn;

- Lưu: VT, VPTT(QLPCTT).